Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Владивосток 17 января 2020 г.

Приморский краевой суд под председательством судьи Ветохина П.С.,

при секретаре ФИО9,

с участием государственного обвинителя ФИО10,

защитника ФИО15,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Шульги ФИО21, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, не работающего, с полным средним образованием, холостого, гражданина Украины, невоеннообязанного, ранее судимого:

...

... 

...

содержащегося под стражей с 18.03.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209, ч.3 ст.222, п.«а, б» ч.4 ст.162, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а, б» ч.4 ст.162, п.«а, б» ч.4 ст.226, ч.2 ст.325.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шульга ФИО22 в период времени с 01.11.2017 по 18.03.2019 в 

<

адрес> 

<

адрес> создал организованную устойчивую вооруженную группу (банду) для совершения нападений на граждан с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой его применения, сопряженных с незаконным проникновением в их жилища, для хищения денежных средств и иного имущества, имевшегося там, куда привлек лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Ч.), которому предложил совместно совершать разбойные с использованием имевшегося у него огнестрельного и холодного оружия, масок и перчаток для сокрытия внешности, на что тот дал согласие. При этом Шульга ФИО23 непосредственно планировал и готовил нападения на граждан, распределяя роли в ходе совершаемых ими нападениях, лично контролировал распределение добытых преступным путем денежных средств и иного имущества между участниками банды.

Затем в период времени с 01.05.2018 по 10.05.2018 Шульга ФИО24 осуществляя руководство бандой и расширяя состав ее участников в целях совершения новых нападений, привлек лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Р.) к участию в банде и совершаемых ею нападениях, получив согласие которого, заранее объединился с ним для совершения нападений на граждан.

Организуя непосредственно вооруженные нападения Шульга ФИО25 приискал оружие, средства маскировки внешности для дальнейшего их использования при совершении нападений, принимал меры к сокрытию следов совершенных преступлений. 

Шульга ФИО26, действуя незаконно, в период времени с 01.11.2017 по 30.11.2017 приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Н.) в 

<

адрес> края самодельный пистолет, переделанный из списанного огнестрельного оружия «ПМ-СХ», номер № относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов патронами 9х18 мм к нарезному огнестрельному оружию, а также не менее 18 патронов калибра 9х18 мм к нему, относящихся к категории боеприпасов.

В период времени с 01.11.2017 по 18.03.2018 Шульга ФИО27 действуя незаконно, хранил в гаражном боксе № ГСК ... расположенном рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, в тайнике, расположенном в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес>, а также в тайнике, расположенном в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, переносил и перевозил в используемом им в автомобиле марки «Suzuki Escudo», государственный регистрационный знак № по территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также передавал участникам банды для использования в ходе подготовки и совершения нападений следующие предметы: 

- самодельный пистолет, переделанный из списанного огнестрельного оружия «ПМ-СХ», номер № (далее – самодельный пистолет номер «№»);

- не менее 18 патронов калибра 9х18 мм для нарезного огнестрельного оружия, относящихся к категории боеприпасов;

- прибор для бесшумной стрельбы, предназначенный для снижения звукового эффекта, сопровождающего явление выстрела, конструктивно подходящий к самодельному пистолету номер «№» (далее – ПБС);

- нож, изготовленный самодельным способом по типу охотничьих ножей и по своей конструкции, техническим характеристикам и поражающим свойствам относящийся к гражданскому холодному оружию колюще-режущего типа, в чехле (далее – нож); 

- маски и сменную одежду для маскировки внешности, перчатки для сокрытия следов пальцев рук, скотч для связывания потерпевших;

- бинокль для наблюдения за потерпевшими;

- рации для связи между нападавшими и координации действий;

- а также похищенные в период времени с 23 часов 15 минут 21.06.2018 до 01 часа 08 минут 22.06.2018 при нападении на Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8 и малолетнего Потерпевший №7 с незаконным проникновением в жилище - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> самозарядный охотничий карабин модели «Тигр» калибра 7,62х54R заводской номер «№», относящийся к нарезному огнестрельному оружию, не менее 40 патронов калибра 7,62х54R, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия.

Осуществляя тщательную подготовку к совершению нападений, скрывая свою причастность к ним и затрудняя работу правоохранительных органов по установлению преступников и раскрытию преступлений, Шульга ФИО28 вместе с остальными участниками организованной устойчивой вооруженной группы (банды) для повышения мобильности банды, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, перевозки похищенного имущества использовал автомобиль марки «Suzuki Escudo», государственный регистрационный знак «№».

При этом Шульга ФИО29 осуществляя руководство бандой, подыскивал объекты нападений, разрабатывал планы совершения нападений, определял тактику и способы нападений, а также их участников, распределял между ними преступные роли и сам принимал активное участие в нападениях. Ч. и Р., являясь участниками банды, действуя под руководством Шульги ФИО30 незаконно проникали в жилища, угрожали потерпевшим огнестрельным и холодным оружием и применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также в случае необходимости применяли к ним насилие, связывали потерпевших, похищали денежные средства и иное ценное имущество, обеспечивали безопасный и быстрый отход участников банды с места совершения преступления, наблюдали за окружавшей обстановкой в целях предупреждения об опасности в случае обнаружения преступных действий участников банды гражданами либо сотрудниками правоохранительных органов.

После совершения разбойных нападений Шульга ФИО31 распределял похищенные у потерпевших денежные средства и иное имущество. Затем добытыми преступным путем денежными средствами Шульга ФИО32 Ч. и Р. распоряжались каждый по своему личному усмотрению. 

В период времени с 11.02.2018 по 18.03.2019 участники банды подыскивали состоятельные семьи, проживавшие в частных домах, и с использованием огнестрельного и холодного оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили:

11.02.2018 в период времени с 19 часов до 23 часов 59 минут нападение на Потерпевший №1 и Потерпевший №2 с незаконным проникновение в жилище - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого похитили у последних денежные средства в сумме 5000000 рублей;

10.05.2018 в период времени с 19 часов до 20 часов 25 минут нападение на Потерпевший №4 и Потерпевший №3 с незаконным проникновением жилище - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого похитили у последних денежные средства и имущество на общую сумму 902205 рублей 61 копейки;

в период времени с 23 часов 15 минут 21.06.2018 до 01 часа 08 минут 22.06.2018 нападение на Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8 и малолетнего Потерпевший №7 с незаконным проникновением в жилище - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого похитили у последних денежные средства в сумме 1457 088 рублей 21 копейки, а также огнестрельное оружие и боеприпасы к ним, принадлежавшие Потерпевший №5

07.03.2019 Шульга ФИО33 совместно с Ч., по предложению последнего, подыскал коттедж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и готовил совершение вооруженного нападения на лиц, проживавших в нем, для чего осуществляли слежку за жителями указанного коттеджа, однако умысел на совершение разбойного нападения до конца не довели, поскольку были установлены правоохранительными органами. 

18.03.2019 преступная деятельность банды была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ее организатор и руководитель Шульга ФИО34 и участники Ч. и Р. задержаны и заключены под стражу.

В период времени с 01.02.2018 по 11.02.2018 Шульга ФИО35, находясь на территории 

<

адрес>, сообщил Ч. о планируемом разбойном нападении на жителей одного из коттеджей, расположенных в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и довел до его сведения план нападения, в соответствии с которым они, вооруженные самодельным пистолетом номер «№», заряженным не менее 8 патронами калибра 9х18 мм, и ножом, в вечернее время приедут в 

<

адрес> на автомобиле марки «Suzuki Escudo», государственный регистрационный знак «№», выберут подходящий коттедж, после чего незаконно проникнут в него и нападут на жителей дома, свяжут их и угрожая применением огнестрельного и холодного оружия, а также под угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, похитят все находящиеся в доме денежные средства и ценное имущество, а затем обеспечат себе безопасный отход с места совершения преступления.

В соответствии с разработанным планом нападения Шульга ФИО36 и Ч. подготовили: самодельный пистолет номер «№»; не менее 8 патронов калибра 9х18 мм; ПБС; нож; маски и сменную одежду для маскировки внешности, перчатки для сокрытия следов пальцев рук, скотч для связывания потерпевших; бинокль для наблюдения за жителями коттеджей.

11.02.2018 в период времени с 19 часов до 23 часов 59 минут Шульга ФИО37 вместе с Ч. на автомобиле марки «Suzuki Escudo», под его управлением, прибыли на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на расстоянии 2 км от 

<

адрес>, находясь на котором достали из салона автомобиля огнестрельное и холодное оружие, взяли с собой маски, перчатки и скотч, после чего переодевшись в сменную одежду, направились через лесной массив в сторону коттеджного поселка 

<

адрес> расположенного вблизи 

<

адрес>, прибыв на территорию которого выбрали подходящий коттедж, частично огороженный забором, на территории которого стояли дорогостоящие автомобили. Находясь возле коттеджа, надели на лица маски, а на руки перчатки, после чего в месте, где отсутствовала часть забора, проникли на территорию придомового участка 

<

адрес> 

<

адрес> и стали наблюдать за жителями указанного дома. Шульга ФИО38 дождавшись момента, когда из дома вышел Потерпевший №2, подбежал к нему и направил в его сторону самодельный пистолет номер «№» и приказал войти в дом, следом за ним внутрь дома прошел Ч., после чего Шульга ФИО39 используя в качестве оружия самодельный пистолет номер «№», а ФИО11 нож, направили их на жителей вышеуказанного жилища - Потерпевший №2 и Потерпевший №1, при этом угрожающим тоном приказали лечь на пол и опустить головы вниз, тем самым подавив волю последних к сопротивлению, что те и сделали.

Далее Шульга ФИО40 и Ч., используя канцелярский скотч, перемотали руки и ноги последних, тем самым обездвижив их и лишив возможности наблюдать за их преступными действиями.

После чего Шульга ФИО41 совместно с Ч. перенесли Потерпевший №2 ближе к Потерпевший №1, лежавшей возле входа в дом, для удобства наблюдения за обоими потерпевшими, применяя насилие, бросив Потерпевший №2 на пол, ударив его лицом об пол,

в результате чего причинили:

Потерпевший №2 телесные повреждения в виде: кровоподтека в глазничной области слева с переходом на скуловую область слева, ссадины (на фоне кровоподтека) в скуловой области слева, кровоподтеков в области правого лучезапястного сустава по лучевому краю, в области правой кисти по тыльной поверхности в проекции 1-й пястной кости, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются, как не причиняющие вред здоровью;

Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: кровоподтеков в области правого локтевого сустава по наружной боковой поверхности, в области правого предплечья по задней поверхности в верхней трети, кровоподтека в области правой кисти по тыльной поверхности в проекции 2-5-й пястных костей, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются, как не причиняющие вред здоровью.

Шульга ФИО42 и Ч., продолжая осуществлять совместные преступные намерения, высказали требование передачи имущества и денежных средств.

Потерпевший №1, учитывая сложившуюся обстановку и агрессивное поведение нападавших, а также направленные на неё пистолет и нож, сообщила, что денежные средства находятся на полке в диване, расположенном в гостиной. В то время, пока Ч. контролировал Потерпевший №1 и Потерпевший №2, Шульга ФИО43 нашел денежные средства в сумме 5000000 рублей, после чего совместно с Ч. похитили данные денежные средства, причинив Потерпевший №2 и Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере, скрывшись с похищенным с места преступления и распорядившись им по своему усмотрению.

В период времени с 01.05.2018 по 10.05.2018 Шульга ФИО44, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляя руководство бандой, предложил Ч. совершить очередное разбойное нападение на жителей коттеджа, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> и хищение денежных средств и иного ценного имущества, имевшегося в жилище.

В ходе подготовки разбойного нападения Шульга ФИО45 привлек к участию Р. и, получив его согласие, заранее объединился с ним и Ч. для совершения нападений на граждан.

В соответствии с разработанным Шульгой ФИО46 планом он и участники банды Ч. и Р. на автомобиле «Suzuki Escudo», государственный регистрационный знак «№», под управлением Шульги ФИО47 вооруженные самодельным пистолетом номер «№», заряженным не менее 8 боевыми патронами калибра 9х18 мм, и ножом, прибудут к коттеджному поселку, выберут подходящий дом, в который незаконно проникнут, нападут на жителей, свяжут их, и, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, похитят денежные средства и иное имущество, а затем обеспечат безопасный отход участников банды с места совершения преступления.

Шульга ФИО48 Ч. и Р., выполняя разработанный план разбойного нападения, в период с 01.05.2018 по 10.05.2018 подготовили: самодельный пистолет номер «№»; не менее 8 патронов калибра 9х18 мм; ПБС; нож; маски и сменную одежду для маскировки внешности, перчатки для сокрытия следов рук, скотч для связывания потерпевших; бинокль для наблюдения за жителями коттеджей; рации для связи между нападавшими.

10.05.2018 примерно в 19 часов Шульга ФИО49 совместно с Ч. и Р. на автомобиле «Suzuki Escudo» прибыли на участок местности, расположенный рядом с 

<

адрес> находясь на котором переоделись в сменную одежду, достали из салона автомобиля огнестрельное и холодное оружие, взяли с собой маски, перчатки и скотч, после чего направились через лесной массив в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью поиска объекта для нападения.

Прибыв на территорию коттеджного поселка 

<

адрес>, Шульга ФИО50 совместно с Ч. и Р. выбрал подходящий коттедж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором проживали Потерпевший №3 и Потерпевший №4, огороженный забором, на территории которого стояли дорогостоящие автомобили, на жителей которого решили совершить нападение. Находясь возле коттеджа, Шульга ФИО51 Ч. и Р. надели на лица маски, а на руки перчатки, после чего в период времени с 19 часов до 20 часов 25 минут перелезли через забор и незаконно проникли путем свободного доступа в жилой 

<

адрес> по 

<

адрес>, где Шульга ФИО52 используя в качестве оружия самодельный пистолет номер «№», а Ч. - нож, направили их на жителей вышеуказанного жилища - Потерпевший №3 и Потерпевший №4, при этом угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, приказали лечь на пол и опустить головы вниз, тем самым подавив волю последних к сопротивлению, что те и сделали.

Далее Шульга ФИО53 и Ч., используя канцелярский скотч, перемотали им руки и ноги Потерпевший №3 и Потерпевший №4, после чего положили на их головы матерчатые чехлы от стульев, тем самым обездвижив их и лишив возможности наблюдать за преступными действиями. В это время Р., действуя согласно отведенной роли, находился в коридоре и наблюдал за окружавшей обстановкой для безопасного и благополучного совершения преступления.

После этого Шульга ФИО54 Ч. и Р. высказали требование передачи имущества и денежных средств, находившихся в доме.

Потерпевший №4, учитывая сложившуюся обстановку и агрессивное поведение нападавших, а также направленные на него пистолет и нож, сообщил, что денежные средства находятся в шкафу в зале, а золото – ювелирные украшения находятся на втором этаже дома. Ч., обыскав дом, нашел денежные средства 2400 долларов США, согласно сведениям Центробанка РФ на 10.05.2018 – курс 1 доллара составил 63,0066 рублей, что эквивалентно 151 215 рублей 84 копейки, 220 тайских бат, согласно сведениям Центробанка РФ на 10.05.2018 – курс 1 тайского бата составил 1,9355 рубля, что эквивалентно 425 рублям 82 копейкам, 57 китайских юаней, согласно сведениям Центробанка РФ на 10.05.2018 – курс 1 китайского юаня составил 9,8937 рублей, что эквивалентно 563 рублям 95 копейкам, и различные ювелирные изделия: золотую цепочку стоимостью 200000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4, а также украшения типа бижутерии, не представляющие ценности, золотую цепочку с кулоном прямоугольной формы стоимостью 130000 рублей, золотую цепочку с кулоном знак зодиака «скорпион» стоимостью 120000 рублей, золотую цепочку с кулоном овальной формы стоимостью 90000 рублей, комплект, состоящий из золотого кольца и золотых сережек с орнаментом в виде цветов стоимостью 70000 рублей, золотой браслет плетение типа бисмарк стоимостью 60000 рублей, золотой браслет плетение комбинированного типа стоимостью 30000 рублей, широкое золотое кольцо с белыми вставками стоимостью 30000 рублей, золотые серьги треугольной формы стоимостью 20000 рублей, принадлежавшие Потерпевший №3, в то время, как Р. по указанию Шульги ФИО55 осуществлял попытку перевода денежных средств с мобильного телефона Потерпевший №4 при помощи программы «Сбербанк онлайн», на счету которого хранилось 70000 рублей, однако не сделал это по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку не смог войти в программу «Сбербанк онлайн», Шульга ФИО56 же в это время продолжал угрожать пистолетом Потерпевший №3 и Потерпевший №4

После чего Шульга ФИО57 Ч. и Р. похитили данные денежные средства и указанные ювелирные изделия, причинив Потерпевший №3 и Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 902205 рублей 61 копейка, скрывшись с похищенным с места совершения преступления и распорядившись по своему усмотрению.

Перед уходом из дома Ч. похитил из дома приготовленный Потерпевший №4 шашлык и бутылку алкогольного напитка - коньяка, не представляющие материальной ценности для потерпевших.

В период времени с 01.06.2018 по 21.06.2018 Шульга ФИО58 находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Ч. о планируемом разбойном нападении на жителей одного из коттеджей, расположенных в 

<

адрес> 

<

адрес>, и в то же время, находясь в 

<

адрес>, сообщил о планируемом нападении Р., а также довел до их сведения план нападения, в соответствии с которым он вместе с Ч. и Р., вооруженные самодельным пистолетом номер «№», заряженным не менее 8 боевыми патронами калибра 9х18 мм, и ножом, в вечернее время приедут в 

<

адрес> на автомобиле марки «Suzuki Escudo», государственный регистрационный знак «№», выберут подходящий для нападения дом, после чего незаконно проникнут в жилище и нападут на жителей дома, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного и холодного оружия похитят денежные средства и ценное имущество, а затем обеспечат безопасный отход участников банды с места совершения преступления.

В соответствии с разработанным планом нападения Шульга ФИО59 Ч. и Р. подготовили: самодельный пистолет номер «№»; не менее 8 патронов калибра 9х18 мм; ПБС; нож; маски и сменную одежду для маскировки внешности, перчатки для сокрытия следов рук, скотч для связывания потерпевших; рации для связи между участниками банды; бинокль для наблюдения за жителями домов.

21.06.2018 в период времени с 17 часов до 23 часов 15 минут Шульга ФИО60 вместе с Ч. и Р. на автомобиле «Suzuki Escudo», под его управлением прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и с целью использования на автомобиле, на котором планировали совершение разбойного нападения, тайно похитили из гаража указанного дома две рамки с неустановленным следствием государственным регистрационным знаком, то есть неправомерно завладели им в целях совершения особо тяжкого преступления. Указанный государственный регистрационный знак Шульга ФИО61 вместе с Ч. и Р. с целью конспирации прикрепили к автомобилю марки «Suzuki Escudo», после чего на нем прибыли в лесной массив, расположенный на территории 

<

адрес> находясь на котором переоделись в сменную одежду, достали из салона автомобиля огнестрельное и холодное оружие, после чего направились через лес в сторону жилых домов.

Прибыв на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>, Шульга ФИО62. совместно с Ч. и Р. при помощи бинокля выбрал подходящий коттедж, частично огороженный забором, расположенный по 

<

адрес>, в котором проживали Потерпевший №5 и Потерпевший №6, на которых решили совершить нападение.

В период времени с 23 часов 15 минут 21.06.2018 до 01 час 08 минут 22.06.2018 Шульга ФИО63 действуя совместно с Ч. и Р., надев на головы защитные маски с прорезями для глаз, а также перчатки на руки, незаконно проникли путем свободного доступа на территорию придомового участка указанного дома и стали наблюдать за жителями указанного дома. Убедившись в том, что внутри дома находятся двое взрослых лиц (Потерпевший №5 и Потерпевший №6) и малолетний ребенок (Потерпевший №7), дождавшись момента, когда из дома вышел Потерпевший №5, Шульга ФИО64 подбежал к нему и направил в его сторону самодельный пистолет номер «№», и приказал войти в дом, следом за ним внутрь дома прошли Ч. и Р. Незаконно приникнув внутрь дома, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, Шульга ФИО65 используя самодельный пистолет номер «№», а Ч. - нож, направили их на жителей вышеуказанного жилища – Потерпевший №5 и Потерпевший №6, при этом угрожающим тоном приказали лечь на пол и опустить головы вниз, тем самым подавив волю последних к сопротивлению, что те и сделали.

Далее Шульга ФИО66 совместно с Ч. и Р., используя канцелярский скотч, а также провода от электроприборов, находившиеся в жилище, применяя насилие, ударив Потерпевший №6 головой об пол, а Потерпевший №5 нанеся не менее 2 ударов в область поясницы, перемотали руки и ноги потерпевших, тем самым обездвижив их и лишив возможности наблюдать за их преступными действиями, в результате чего причинили:

Потерпевший №6 телесные повреждения в виде: кровоподтека в области лица (1), правого плеча (3), правого предплечья (1), ссадины в области лица, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека;

Потерпевший №5 телесные повреждения в виде: кровоподтека в области левого предплечья (1), правой (1) и левой (2) голени, в поясничной области (3) которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека, 

после чего высказали требование передачи денежных средств.

Потерпевший №5, учитывая сложившуюся обстановку и агрессивное поведение нападавших, а также направленные на него самодельный пистолет номер «№» и нож, сообщил, что денежные средства находятся в сейфе, расположенном в кабинете на первом этаже дома. Ч. с целью поиска денежных средств и иного ценного имущества поднялся на второй этаж дома, где в детской комнате увидел малолетнего Потерпевший №7, которого в то же время привел на первый этаж и, применяя к нему насилие, против воли затащил его в туалет, расположенный на первом этаже дома, в результате чего причинил ему телесные повреждения в виде: ссадины в области лица, кровоподтека в области грудной клетки, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. После этого Шульга ФИО67 дал указание Ч. и Р. перенести связанную Потерпевший №6 из зала в туалет, где находился малолетний Потерпевший №7

Далее по указанию Шульги ФИО68 Ч. и Р. перенесли Потерпевший №5 из зала в кабинет, в котором расположен сейф. В тоже время Шульга ФИО69 дал указание Ч. перегнать автомобиль «Suzuki Escudo» ближе к месту совершения преступления, в район кладбища, расположенного в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, где необходимо ожидать его и Р. с похищенным имуществом.

После это Шульга ФИО70 демонстрируя Потерпевший №5 самодельный пистолет номер «№», потребовал сообщить о том, где находится ... от установленного в доме сейфа, в котором хранились денежные средства, на что тот, опасаясь за свои жизнь и здоровье, сообщил о том, что ... от сейфа находится в подлокотнике дивана, расположенного в кабинете.

Шульга ФИО71 обнаружив ... и открыв сейф, нашел в нем 1100000 рублей, золотые зубные коронки стоимостью 15000 рублей и золотое обручальное кольцо стоимостью 10000 рублей, которые забрал себе. Кроме этого, Шульга ФИО72 обнаружил в барсетке, принадлежавшей Потерпевший №5, денежные средства в размере 31000 рублей и 1589 долларов США, согласно сведениям Центробанка РФ на 21.06.2018 – курс 1 доллара составил 63,6175 рублей, что эквивалентно 101088 рублей 21 копейки.

Кроме этого Р., обнаружив мобильный телефон марки «I Phone 8», принадлежавший потерпевшему Потерпевший №5, через программу «Мобильный банк» перевел денежные средства в размере 200000 рублей, принадлежавшие Потерпевший №5, на пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» с номером №.

В то же время Шульга ФИО73 обнаружил в доме самозарядное охотничье ружье модели «МЦ-21» 12 калибра, номер на ударно-спусковом механизме и затворе «№», относящееся к гладкоствольному оружию, не менее 99 патронов 12 калибра, являющиеся боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия; самозарядный охотничий карабин модели «Тигр» калибра 7,62х54R заводской номер «№», относящийся к нарезному огнестрельному оружию, не менее 40 патронов калибра 7,62х54R, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, которые решил похитить.

В это время домой вернулся сын Потерпевший №6 – Потерпевший №8 и Шульга ФИО74 следивший за окружавшей обстановкой, увидев, что в дом вошёл Потерпевший №8, подбежал к нему, направил в его сторону самодельный пистолет номер «№» и приказал пройти в кабинет, расположенный на первом этаже дома, в котором находились Р. и Потерпевший №5 Пройдя в кабинет, Шульга ФИО75 угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, приказал Потерпевший №8 лечь на пол и опустить голову вниз, тем самым подавив волю последнего к сопротивлению, что тот и сделал.

Далее Шульга ФИО76 совместно с Р., используя канцелярский скотч, а также провода от электроприборов, находившиеся в жилище, применяя насилие, перемотали руки и ноги Потерпевший №8, тем самым обездвижив его и лишив возможности наблюдать за их преступными действиями, в результате чего причинили ему телесные повреждения в виде: ссадины в области правой (1) и левой (1) кисти, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека, после чего Шульга ФИО77 и Р. с похищенным имуществом, оружием и боеприпасами к нему с места совершения преступления скрылись и, встретившись с Ч., ожидавшим участников их на участке местности, расположенном возле кладбища в 

<

адрес> скрылись, чем причинили Потерпевший №5 и Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 1457 088 рублей 21 копейку.

В ходе предварительного следствия ходатайство обвиняемого Шульги ФИО78 от 03.06.2019 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве 28.06.2019 было удовлетворено первым заместителем прокурора Приморского края и тогда же оно было заключено (т.5 л.д.117-118, 124-126, 127-130). По этим обстоятельствам данное уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Приморского края об особом порядке проведения судебного заседания.

В судебном заседании подсудимый Шульга ФИО79 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке он осознает. Кроме того, Шульга ФИО80. дал показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, участниках созданной им банды, розыску похищенного, а также о лицах, сбывших ему оружие.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а также государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Остальные потерпевшие отказались участвовать в судебных заседаниях в связи с занятотью.

Государственный обвинитель также подтвердил активное содействие подсудимого следствию, а именно в том, что Шульга ФИО81 на предварительном следствии дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им в составе устойчивой вооружённой группы (банды) преступлений, активно способствовал их раскрытию и расследованию, сообщив сведения о других соучастниках преступлений с указанием конкретных ролей каждого из них, а также о действиях, направленных на розыск похищенного и выявления иных лиц, связанных с незаконным оборотом оружия.

Указанные обстоятельства в полной мере подтверждены содержанием исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела: протоколами явки с повинной (т.4 л.д. 84-85, 88-89, 92-93); протоколами допросов Шульги ФИО82 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д.114-116, 131-140, т.5 л.д.9-17, 56-63, 91-98, 135-141, 142-152, 171-174); протоколами проверки показаний Шульги ФИО83 на месте (т.4 л.д.117-129, т.5 л.д.24-44, 72-88, 155-170), протоколами очных ставок Шульги ФИО84 с соучастниками и потерпевшими (т.3 л.д. 15-31, т.4 л.д.57-68, т.5, л.д.191-195, 196-200, 201-206), протоколами выемки и осмотров места происшествия (т.4 л.д.142-144, 145-152, 153-160, 161-168); протоколами выемки, обыска и допросами ФИО12 и ФИО13(т.7 л.д.175-178, 204-208, 183-189, 152-157), постановлениями о выделении материалов в отдельное производство по фактам незаконного оборота оружия и боеприпасов и возбуждением в связи с этим уголовных дел.

Таким образом, в ходе судебного заседания нашло свое полное подтверждение соблюдение подсудимым всех условий и выполнение им всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый Шульга ФИО85, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами.

В связи с изложенным, действия Шульги ФИО86 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.209 УК РФ - как бандитизм, то есть создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан, а равно руководство такой группой (бандой);

- ч.3 ст.222 УК РФ - как незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершённые организованной группой;

- п.п.«а, б» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО87.) - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №3 и ФИО88.) - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

- п.п.«а, б» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО89 и ФИО90.) - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

- п.п.«а, б» ч.4 ст.226 УК РФ - как хищение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

- ч.2 ст.325.1 УК РФ - как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления, совершенное организованной группой. 

При назначении наказания Шульге ФИО91 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений против общественной безопасности, жизни и здоровья граждан, а также их собственности, его личность, семейное положение, удовлетворительные и положительные характеристики по месту проживания и содержания под стражей, обстоятельства, смягчающие наказание, - явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию всех вмененных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого преступным путем, обстоятельство, отягчающее наказание в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, - опасный рецидив преступлений, в связи с чем, приходит к однозначному выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, его исправление и перевоспитание за содеянное невозможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы на определенный срок.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, наличии отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, а также применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Местом отбывания наказания Шульги ФИО92 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ является колония строгого режима.

С учетом материального положения подсудимого, отсутствием у него стабильного заработка суд полагает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В силу ч.6 ст.53 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы судом не назначается.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, положения ч.2 ст.62 УК РФ не применимы.

В судебном заседании психическое состояние Шульги ФИО93 не вызвало у суда каких- либо подозрений, поэтому в силу ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах судом не разрешается в, связи с расследованием уголовного дела № по обвинению ФИО11 и ФИО14

В связи с тем, что подсудимый Шульга ФИО94 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, наказание за которые предусмотрено только в виде лишения свободы на длительный срок, то суд в целях исполнения приговора полагает необходимым до вступления его в законную силу оставить меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения.

По изложенному и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шульгу ФИО95 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209, ч.3 ст.222, п.п.«а, б» ч.4 ст.162 (потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО96.), п.«а» ч.4 ст.162 (потерпевшие Потерпевший №3 и ФИО97.), п.п.«а, б» ч.4 ст.162 (потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО98. и ФИО99.), п.п.«а, б» ч.4 ст.226, ч.2 ст.325.1 УК РФ, назначив наказание по:

ч.1 ст.209 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет,

ч.3 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

п.п.«а, б» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО100.) в виде лишения свободы сроком на 9 лет,

п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №3 и ФИО101.) в виде лишения свободы сроком на 8 лет, 

п.п.«а, б» ч.4 ст.162 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО102. и ФИО103.) в виде лишения свободы сроком на 9 лет,

п.п.«а, б» ч.4 ст.226 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет, 

ч.2 ст.325.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания содержание Шульги ФИО104 под стражей в период с 18.03.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции Российской Федерации через Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий П.С.Ветохин